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grave damnitm ex declaratione sequi, non

tenctur ipse etiam juratus de illo depo-

nere , nisi ex occultatione magnum dam-

num sequeretur , Ut supra diximus. Queod
si sciat , aliquod fatum , de quo , ut de

delidto interrogatur , non continere cul-
pam, potest illud occultare: V. g. sl de ho-
micidio f&o 2 Tito interrogetur, cum
sciat, esse commissum casu, vel errore, vel
causa propriz defensionis , runc non tene-
tur illud declarare, cum Judicis interroga-
tio supponat culpam, qu& certd in fa‘c‘t’r\:
non datur, Inhis igitur casibus, si testis &
Judice restimonium dicere cogatur, potest
subterfugio verborum , & aliqua amphibo-
logia Judicem eluders. Quando privilegia-
ti sunt adhibiti testes in aliquo contractu,
vel testamento , si postea super illo lis mo-
Veatur , pon possunt excusari 3 testimonio
dicendo in judicio pratextu sui privilegii,
quia jam i renuntiasse censentur. (Glos, in
L. 8. ff. dr Testib. V. Non licer. Et licde
tempore mediz Jurisprudentiz solim in
criminibus testes deponere cogerentur , ut
ex variis Testibus notat Gonz. is ¢, fin. I f.
#1. 5. hodie tamen de Jure Civili potest quis
cogi testificari in cavsa civili , vel crimina-
1i. L. 16. C. de Testib. imd & de Jure Cano-
nico in utraque causa deponere cogitur tes-
tis, quando ejus testimoniuni ob probatio-
num inopiam cst necessarium , ut de variis
criminibus constat in ¢.4. ¢.8. 6.9. &. fin. k.
t. Et quamvisin ¢. 10. 4. £. dicat Pontifex,
quod testes cogantur festimonium perhibe-
ve, praterguam super criminalibus: non pro-
bat, quod absoluté non possint compelli in
re criminali deponere : $ed tantum voluit
Pontifex, quod inilla causa civili, quam ibi
delegavit , non cogerentur testes deponere
super criminibus , quz in ipsam causam
delegatam inciderent. Et ita tenendum est
cum Hostiens, Gauzin. b Gonz. in cﬁyf
h. . #. 8. contra Barbos.ine. 10. . t. &
alios.
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De Fide instrumentorum.

176  [Nstrumentum ab instrao origi-
nem ducit, & late sumptum

significat omne illud , quo quis ad ope-
random utitor @ sic dicimus arma esse bel-
lorum inscrumenta. Sic ligones instrumen-
12 Agriculioris , sic penicilos instrumenta
Pidtoris dicimus. Aliquando sumitur pro
apparatu , vel ornamento fundi, vel ta-

beraz sic dicitor fundus instrodus in . v
ff- de Instru. G instrum. legat. sed in pra-
senti dnstrumentuns sumitur pro Seriptura
fatta ad probationem :z!i_cujss rei -y vel falti
quia tali Scriptura instruitur Judex ad cau-
sa definitionem. Et est species, & quidem
non ultima probationis , quz quidem dici-
tur vox mortua ad distinGtionem deposi-
tionis testium , qua per vivam vocsm i
sorum fit. Sic Rex N. Alfonsus in Progm,
tit. 18. p. 3. Instrumentum  ergo proprit,
& in hoc sensu acceptum est duplex: aliud
est publicum , alivd privatum. Publicum
est illud , quod authoricate publica, mang
scilicer. Notarii, sen Tabellionis faltum,
ac firmatum est. . 2.7 k. . Lo 1. tir, 18,
#-3.1bi: Ay otra Eseritura , que llaman
Ins:mmmropr‘:ﬁfim , que ¢s fecho por mano
de Eserivano pithlico , 0 de Concepo. Instiu-
mentum grivaium est illud, quod 3 pee-
sona privata, vel sing debitis solemnira-
tibus confe@um est. Publicum rursus est
duplex: alind diciiur Protocollsm , aliod
transumptum. Protocollum, quod etiam -
breviatura appellator est quadam succin-
ta, brevis , & sumaria rei gest® annota-
tio memoriz causa fufa, ex qua postea
in formam solemnem redigitur instrumen-
tum. Transumptum , quod simplicitér ve-
nit nomine instrumenti publici, est fnstra-
mentuns authenticum originale , in quo res
gesta plené exponitur , conficiturque cum
debita solemnitate , 8 ex Protocollo desu-
mitur. Quod si cx aliqua causa hoc trans-

cribatur , exemplum | seu copia dicitor , &8

aliquando exempiar appellatur; licér exem-
plar proprié sit Scriptura matrix. Erex-
pedit duas, vel tres copias ex originali
extrahere, utsi una amittatur , vel wvetus-
tate corrumpatur, maneat altera. Simili-
tér quando timetur , quod instrumentum
vetustate pereat , debet renovari; arg.e. 4.
de Confirm. util. ne veritas occultewir , &
copia probationis subtrahatur. Protocol-
lum in nostra Hispania est Scriprura ma-
trix , que A partibus fit coram Tabcliione,
& ab ipso asservatur in suo cofficio : dici-
tlir Protocollum, quasi primum membrum,
teste Nebrissensi. Etiam dicicur Regisrram,
seu Regestum. Et Protocollum sumitur pro
volumine , in quo instrumenta Notariom,
& similia registrantur, & ex quo Scriptur®
describuntur. Sic di&tum i verba Grzco,
quod primum glurinum, seu collam , qua
libri conglutinabantur significat.

177 Instrumentum ergo publicum le-
gitimé confe@um se sola plene probat
tam pro ipsum producente , quam contr3
ipsum in his, quz continet , & de quilc)iqs
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dispositivé loquitur. ¢. 2. &. . L. 15. C.
¢0d. non verd probat circaea, quz ennun-
tiativé , vel tantim incidentér referuntur,
nisi in falkis antiquis. Instrumentum verd
tertio non prejudicat : soliim ctenim pra-
judicat illis , inter quos fatum est, &
suis successoribus universalibus , & parti-
cularibus : secls aliis. Aposrille , additio-
#nies , in initio , fine , vel margine posice:
item Cancellationes , interlineationes , &
rasure , si non generalitér , sed sigillatim
de ipsis singulis in fine instrumenti fiac
mentio , notaque apponatur specialis 2
Tabellione, eamdem fidem ficiunt. Pro-
tocollum etiam plene probat, ¢. 11. de
Probztion. etiam antequam extradtum sit
instrumentum originale , & etiamsi Ta-
beilio non ostendisser partibus Protocol-
lum, wvel etiamsi Tabellio ante confeitio-
nem instrumenti decedat : quia non Pro-
tocollum ab instrumento , sed instrumen-
mm3 Protocoilo, quod est ejus matrix
vim probandi habet , ac consequentdr , si
Protocollum instrumento adversstur , sta-
tur Protocollo potius, quam instrumento:
arg. L. g. tit. 19. p. 3. Copia, vel exem-
plum propria authoritate extractum ex ins-
trumento publico, cum manu Tabellionis
carsat, qui est testis publicus , & cui fi-
des publica debetur, nihil probat.c. 1. 4. #.
Et thid. Barbos. & Gonz. L. 18. C. de Pro-
bation. praterea , quia possunt inveniri in
originali Cancellationes, vel rasure ) QU
ipsum vitiosum reddant , & non aparent
#in copia, vel exemplo. Si verd ab eodem
Tabellione , qui fecit instrumentum sit
transcriptum exemplum , etiam sine Judi-
cis authoritate , fidem facit; ut tamen 2 di-
verso Tabellione transcribatur , requiri-
tur Judicis authoritas, & quod far ad
Instantiam partis, citatis eis , quorum in-
terest, & debet cum originali concordare:
quod si discordet , originali statur, seu
Protocollo. L. 9. #it. 19. p. 3. Hevia in
Cur. Philip. p. 1. §.17. n. 31. pradictis
tamen solemnitatibus adhibitis exemplum
plenam fidem facir sicur originale. ¢, fin.
h. 1. sine illis amen ficic magnam pra-
sumptionem, si 3 Tabellione sit extrac-
tum. Instrumentum publicum sepé habet
clausulam , quam guarentigiam dicimus,
Per quam quis se obligat, ut adversarius
contra ipsum agar ad executionem tam-
quam si esset in jure confessus , vel 4
Judice competente legitimé condemnatus
per sententlam, quz in rem judicatum
transiiset. Hec clausula guarentigia dici-
#ura quodam verbo Tusco, quod significat
firmitatem, & robur addere. Quande igitur

instramentum  talem clansulam continet,
habet paratam executionem : seu swtim
potest fieri executio pro re in instrumen-
to contenta : quod in toto Orbe servari
tenent DD. sed in nostra Hispania, etiamsi
hac clausula careat instrumentum publi-
cum , adhuc habet paratam , executionem,
L. 2. 1.5. tit. 21. Jib. 4. R. C. Tutius ta-
men est, talem clausulam addere, & sic
fir, frequentér. Quoad modum conficiendi
Instrumentum publicam in nostra Hispa-
niz hze debenr servari. Tabellio enim,
qui instrumentom- venditionis ; v. g. con-
ficit , debet illud integre , & extensd de
verbo ad verbum in Protocollo , seu re-
gistro, quod in suo oficio habet, scri-
bere, postea partibus, & testibus legir,

& si consentiant in instrumentum , debent
subscribere , vel alii eorum nomine , si

scribere nesciant, & hoc ibidem debet
notari 3 Tabellione : quod si aliquid est

addirum , corre&tum , vel cancellatum de-

bet ante Tabellionis subscriptionem ab

ipso sigillatim notari. Nec possunt Tabel-

liones instrumentum publicum conficere,

nisi prius integré in Protocollo sit scrip-

tum. Insuper instrumentum ex Protocollo -
extratdtum unice , & precissé debet conti-

nere, quod est in Protocolle scriptum: nec

plus , nec minus, exceptis subscriptioni-

bus partium, & testium : alitdr fiGtum

nullum est, & Tabellio privatur officio, in

habilis ad aliud reddicur , & parti solvere

interesse tenetur. L. 13. #ir. 35. Jib. 4

R.C.

. 178 Instrumentum igitur publicum,

ided tale est , & dicitur , quoniam confi-

tur & persona publica, quz quidem & Su-

premo Principe , non tamen ab alio , nisi

ex privilegio , ad publicam fidem ficien-

dam constituta est. L.1. tit.25. lib.4. R, C.

Et hzc quidem in Tribunalibus Ecclesias-

ticis dicitur Norarius , in Szcularibus Ta-

bellio, seu Eseriba. Hispané: Escribano, in
S:Jpcrioribus Audientiis, & Senatibus di-

citur Secretarius, Si assistat in Cancelariis

Regiis dicitur : Hispané , Escrivano , b Sew
cretario de Camara. Siin Curia Regia : Se-

éretario del Consejo: quod si immediate
Regi assistar dicitur : Secretario de Su Ma-

gestad. Si Pro-Regi: Seeretario de Govierno.

ch_}tur Tabellio , quia tabellis scribit : No-

farius , quia notis excipit, & affigit res

gestas : Secrerarius , quia secretum cxaks

debet servare, L. 4. it. 19. p. 3. Tabellio

debet esse Laicus : nullus enim Clericus

pracipue in Sacris constitutus, hoc officium

assumere valet. ¢, 8. Ve Clerici, vel Monach.

Imo in nostra Hispania , si Clericus sit Ta.

bel-
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beilio non potest tali officio utiin rebus
temporalibus, nz¢ inter Laicos : quodsi
forse aliquod de his rebus instrumentum
faciar, ericnullum. L.zo. tit.2 5. liboge R.C.
Notarias tamen bené porest esse Clericus,
cum ad res Ecclesiasticas constituatur : sed
minimé potest exceders limites suz po-
testatis , nec officium exercere in negotiis
non contentis in sua concessione ; arg. L.
5. ff. Mand. Et pracipué in nostra His-
pania, ob L. 19. fit. 25. fib. 4. R. C. ubi
scriptura fifta @ Notario Eeclesiastico de
rebus ad Laicos , vel jurisdiftionem Re-
giam periinentibus , est nulla: quinimé
Notarius , & Laici, qui contra hanc Le-
gem sliqua ficiant instrumenta, amittunt
medictatem suorum bonorum, 8 i Reg-
no ejiciuntur, ad arbitrium Regis. Tabel-
lio , ut suo muneri , ut deber in justitia,
& conscientia, satisfaciat, debet scire, quz
ad suum pertinent officium. Et hac ratio-
ne in nostra Hispania antequam ipsis offi-
ciam conferatur, in Supremo Regio Sena-
o examinantur. L. 4. i, 19. p. 3. 1.1, tir.
25. lib. 4. R. C. Evinsuper, utad examen
ad mittantur , debent exhibere informa-
tionem de vita , & moribus falta 2 Judi-
cibus Oppidi, in quo degunt. L. 3.7it.25.
lib. 4. R. C.debentque habere 24, 2rartis
annos completos. L.3o. tit.25. lib.g4. R.C.
debzntque jurare fidelitatem servaturos
ia libris sui officii custodiendis , & in sui
officii usu. L. 24. tif, 25. lib. 4. R.C. Pre-
terea, ut Tabellio ritd conficiant instrumen-
tum , debet omni impedimento , & inha-
bifitate ad illud eoaficiendum carere 3 ac
proindé , si sit excommunicatas vitundus,
& ficeret instrumentum, hoe esset nullum:
si tamen 4 tolerato ficret , valerer , sed
posset per exceptionsm infirmari. Nec de-
bet instcumeatum facere nisi rogatus 3
partibus , v, gr. in testamento i defunéto,
in contradtibus & contrahentibus. L. 9.
#it. 19. p. 3. siirrequisitus ficiat, suspetus
habetur : Instrumenta etenim aded stricte
suntexaminanda, & interpretanda , juxra
suos terminos, ut si Tabellio aliquid in
instrumento ponit non rogatus , sed pro-
pria authoritate , vel si non interfuic ali-
cui articulo ex contentis in instrumento:
quoad illam partem non habet Tabellio fi-
dem publicam: ac proinde non probat ins-
reumentum. Denique, si faltum, de quo tes-
tatur, aliquam calisz cognitionem requirar,
interponi deber judicialis authoritas. Nec
potest Tabellio conficere instrumentum,
nisi de rebus, quas ipse vidic , vel audivir,
vel quibus interfuir. De his ergo instrumen-
sum facier, nisi aligndé A lege prohibsatur.